
 

Presidencia Nº 227  

Montevideo 22 de diciembre de 2025 

 

 

VISTO: La necesidad de elaborar el Plan Anual de Contratación de la 

Cámara de Representantes para el año 2026, de acuerdo con la normativa 

vigente.   

 

RESULTANDO: I)  Que, de acuerdo con la normativa vigente, los 

organismos comprendidos en el artículo 451 de la Ley N° 15.903, de 10 de 

noviembre de 1987, y sus modificativas, y al artículo 61 de la Ley 

N° 20.212, de 6 de noviembre de 2023, elaborarán planes anuales de 

contratación de bienes y servicios que deberán publicar con anterioridad 

al 31 de diciembre de cada año en el sitio web de la Agencia Reguladora 

de Compras Estatales.  

 

        II)   Que en el mes de setiembre del año 2025 se designó 

un grupo de trabajo para la elaboración del Plan. 

 

        III)   Que se recabó información de los distintos servicios 

de la Cámara de Representantes a fin de establecer las necesidades 

previstas para el año 2026. 

 

CONSIDERANDO: Que se entiende adecuado el Plan Anual de 

Contratación 2026 elaborado. 

 

ATENTO: A lo expuesto y a lo dispuesto por el artículo 24 de la Ley 

N° 19.355, de 19 de diciembre de 2015, en la redacción dada por el 

artículo 51 de la Ley N° 19.924, de 18 de diciembre de 2020, al artículo 

61 de la Ley N° 20.212, de 6 de noviembre de 2023, y al Decreto 

N° 339/021, de 4 de octubre de 2021.   

 

El Presidente de la Cámara de Representantes, 

 

R E S U E L V E : 

 

1º.- Apruébase el Plan Anual de Contratación 2026 de la Cámara de 

Representantes, el que se adjunta. 

 



-   - 2 

2º.- Desígnanse aprobadores del Plan al director del área 

Comunicación, doctor Eduardo Pérez Vázquez y a la directora de la 

división Recursos Materiales, escribana Ana Laura Stamm y responsables 

del Plan a la asistente técnico profesional adscripta a la Comisión 

Asesora de Adjudicaciones, escribana María Leticia Abreu y al director de 

la división Contabilidad Presupuestal, contador Valentín Fourcade. 

 

3º.- Delégase en la Secretaría de la Cámara la autorización de las 

eventuales incorporaciones o modificaciones al Plan Anual de Contratación 

2026. 

 

     4°.- Publíquese en el sitio web de la Agencia Reguladora de Compras 

Estatales el Plan Anual adjunto, cometiéndose dicha tarea al departamento 

Compras. 

 

     5º.- Dese cuenta a la Comisión de Asuntos Internos. 

 

     6º.- Publíquese en la página www.comprasestatales.gub.uy y en las 

páginas www.parlamento.gub.uy y www.diputados.gub.uy. 

 

 
ESTE DOCUMENTO CONTIENE FIRMAS ELECTRÓNICAS AVANZADAS DE: 
 

LIC. SEBASTIÁN VALDOMIR - Presidente 
VIRGINIA ORTIZ - Secretaria 

Escanee el código QR para acceder al original digital firmado 

 

 

http://www.comprasestatales.gub.uy/
http://www.parlamento.gub.uy/
http://www.diputados.gub.uy/


Oficina
Tipo de 
compra

Objeto de la compra Cantidad
Fecha de 

publicación del 
llamado

Disponibilidad 
del bien o 

servicio
U$S  $ Tipo de gasto

Secretaría
Concurso de 

precios
Carpetas de tres solapas 3.000 unidades

01/04/2026 - 
30/06/2026

1/8/2026 
01/10/2026

$850.000,00
Bienes de 
consumo

Escalafones: A, B, 
C, Medios 
Gráficos.

Licitación 
abreviada

Damas: Traje, camisa y zapatos. 
Cablleros: traje, camisas, zapatos 

y corbatas
100 damas + 55 caballeros

01/06/2026 - 
20/08/2026

1/9/2026 - 
31/10/2026

$2.200.000
Bienes de 
consumo

Intendencia
Concurso de 

precios
Café molido (paquetes de 1 

kilogramo)
900 paquetes de 1 

kilogramo
01/02/2026 - 
10/04/2026

15/4/2026 - 
15/05/2026

$1.317.000
Bienes de 
consumo

Auditoría
Licitación 
Abreviada                                 

(TV)

Servicio de seguridad en 
información

6 meses + 6 meses 
prórroga

01/01/2026 - 
01/03/2026

2/3/2026 - 
31/03/2026

$3.500.000,00
Servicios no 
personales

Tecnología de la 
Información

Licitación 
Abreviada

Servidores de virtualización / 
storage (networking incluido) 

ARRENDAMIENTO

2 SERVIDORES + 1 
STORAGE (+2 SWITCH 

OPCIONAL)

01/01/2026 - 
01/04/2026

1/6/2026 - 
30/08/2026

U$S 280.000
Servicios no 
personales

Tecnología de la 
Información

Concurso de 
precios

Mantenimiento de virtualización 
(Servidores y storage actual) + 

Licencia VMWare

6 meses + 3 meses 
prórroga + 3 meses 

prórroga

01/01/2026 - 
01/04/2026

2/4/2026 - 
02/05/2026

U$S 18.000 
Licencia

$70.000 anual 
(mantenim)

Serv. no 
personales 

(mant) + Inv. 
(Licencia)

Tecnología de la 
Información

Licitación 
Abreviada

Mantenimiento Switch Central
36 meses + 12 meses 
prórroga + 12 meses 

prórroga

10/02/2026 - 
15/04/2026

29/4/2026 - 
29/05/2026

$2.020.000 (5 
años actualiz. por 

IPC)

Servicios no 
personales

Tecnología de la 
Información

Concurso de 
Precios

Licencia de base de datos - SQL 
(Microsoft)    

1
01/08/20206 - 

30/10/2026
31/10/2026 - 
30/11/2026

U$S 18.000 Inversión

Monto estimado - Cotiz $ 42

PROYECTO DE PLAN ANUAL DE COMPRAS AÑO 2026



Oficina
Tipo de 
compra

Objeto de la compra Cantidad
Fecha de 

publicación del 
llamado

Disponibilidad 
del bien o 

servicio
U$S  $ Tipo de gasto

Tecnología de la 
Información

Licitación 
Abreviada 

(TV)
Renovación de PC's Diputados 45

15/02/2026 - 
10/05/2026

11/5/2026 - 
01/07/2026

U$S 52.898 Inversión

Tecnología de la 
Información

Licitación 
Abreviada 

(TV)
Renovación de PC's Funcionarios 129

15/02/2026 - 
10/05/2026

11/5/2026 - 
01/07/2026

U$S 151.640 Inversión

Tecnología de la 
Información

Concurso de 
Precios (TV)

Renovación de PC's Funcionarios 
(TI y MA)

21
15/02/2026 - 
10/05/2026

11/5/2026 - 
01/07/2026

U$S 30.471 Inversión

Tecnología de la 
Información

Concurso de 
Precios (TV)

Renovación de Laptops 
Funcionarios

10
15/02/2026 - 
10/05/2026

11/5/2026 - 
01/07/2026

U$S 14.894 Inversión

Medios 
Audiovisuales

Concurso de 
precios

1 Mantenimiento de pantallas LED 
de la Sala de Sesiones

24 meses + 12 meses de 
prórroga

01/01/2026 - 
01/04/2026

15/4/2026 - 
15/05/2026

$ 1.020.000
Servicios no 
personales

Medios 
Audiovisuales

Licitación 
Abreviada

Mantenimiento cámaras del canal 
de TV

24 meses + 12 meses de 
prórroga

01/01/2026 - 
01/04/2026

2/5/2026 - 
01/06/2026

U$S 54.000          
(3 años)

Servicios no 
personales

Medios 
Audiovisuales

Concurso de 
precios

Equipos para transmisión en vivo 
Youtube y ANTEL TV

1 PC + 1 switch de red + 3 
cámaras robóticas + 2 

trípodes + carrete fibra 
óptica x6 + 1 encoder NVS-

25

16/02/2026 - 
17/05/2026

18/5/2026 - 
30/06/2026

1.313.000,00 Inversión

Medios Gráficos
Concurso de 

precios
Guillotina 1

01/01/2026 - 
28/02/2026

1/3/2026 - 
15/05/2026

$ 1.260.000 Inversión

Varios
Licitación 
Pública

Arrendamiento impresoras (con 
servicio de mantenimiento)

MG: 6 ByN + 4 COLOR    
TI: 80 ByN + 170 COLOR                           

36 meses + 12 meses + 12 
meses

01/04/2026 - 
30/06/2026

01/08/2026 - 
30/08/2026

$50.000.000
Servicios no 
personales



Oficina
Tipo de 
compra

Objeto de la compra Cantidad
Fecha de 

publicación del 
llamado

Disponibilidad 
del bien o 

servicio
U$S  $ Tipo de gasto

Relaciones 
Internacionales

Concurso de 
precios

Pasajes al exterior del país 15 01/01 a 01/02 02/02 a 01/04 $ 1.000.000
Servicios no 
personales

Relaciones 
Internacionales

Concurso de 
precios

Pasajes al exterior del país 15 01/01 a 31/03 01/04 a 30/06 $ 1.000.000
Servicios no 
personales

Relaciones 
Internacionales

Concurso de 
precios

Pasajes al exterior del país 15 01/04 a 30/06 01/07 a 31/12 $ 1.000.000
Servicios no 
personales

Relaciones 
Internacionales

Concurso de 
precios

Pasajes al exterior del país 15 01/07  a 29/09 30/9 a 31/12 $ 1.000.000
Servicios no 
personales

Relaciones 
Internacionales

Concurso de 
precios

Pasajes al exterior del país 15 30/9  a 27/12 28/12 a 31/12 $ 1.000.000
Servicios no 
personales

Relaciones 
Internacionales

Licitación 
abreviada

Pasajes al exterior del país 20 01/01 a 01/02 02/02 a 01/04 $ 1.700.000
Servicios no 
personales

Relaciones 
Internacionales

Licitación 
abreviada

Pasajes al exterior del país 20 01/01 a 31/03 01/04 a 30/06 $ 1.700.000
Servicios no 
personales

Relaciones 
Internacionales

Licitación 
abreviada

Pasajes al exterior del país 20 01/04 a 30/06 01/07 a 31/12 $ 1.700.000
Servicios no 
personales

Relaciones 
Internacionales

Licitación 
abreviada

Pasajes al exterior del país 20 01/07  a 29/09 30/9 a 31/12 $ 1.700.000
Servicios no 
personales

Relaciones 
Internacionales

Licitación 
abreviada

Pasajes al exterior del país 20 30/9  a 27/12 28/12 a 31/12 $ 1.700.000
Servicios no 
personales



Tipo de gasto
Crédito 

disponible
Gasto 

planificado

Bienes de 
consumo

$ 80.588.895 $ 4.367.000

Servicios no 
personales

$ 170.792.947 $ 83.118.000

Inversión $ 23.388.590 $ 14.580.926

TOTAL $ 274.770.432 $ 102.065.926

MONTOS PLAN ANUAL DE COMPRAS 2026


		2025-12-22T16:52:39-0300
	MARIA VIRGINIA ORTIZ SILVA


		2025-12-23T07:52:39-0300
	CARLOS SEBASTIÁN VALDOMIR MUSLERA




