



DOCUMENTO DIGITAL

Cumple con los requisitos
de la Ley N° 18.600

Presidencia N° 227

Montevideo 22 de diciembre de 2025

VISTO: La necesidad de elaborar el Plan Anual de Contratación de la Cámara de Representantes para el año 2026, de acuerdo con la normativa vigente.

RESULTANDO: I) Que, de acuerdo con la normativa vigente, los organismos comprendidos en el artículo 451 de la Ley N° 15.903, de 10 de noviembre de 1987, y sus modificativas, y al artículo 61 de la Ley N° 20.212, de 6 de noviembre de 2023, elaborarán planes anuales de contratación de bienes y servicios que deberán publicar con anterioridad al 31 de diciembre de cada año en el sitio web de la Agencia Reguladora de Compras Estatales.

II) Que en el mes de setiembre del año 2025 se designó un grupo de trabajo para la elaboración del Plan.

III) Que se recabó información de los distintos servicios de la Cámara de Representantes a fin de establecer las necesidades previstas para el año 2026.

CONSIDERANDO: Que se entiende adecuado el Plan Anual de Contratación 2026 elaborado.

ATENTO: A lo expuesto y a lo dispuesto por el artículo 24 de la Ley N° 19.355, de 19 de diciembre de 2015, en la redacción dada por el artículo 51 de la Ley N° 19.924, de 18 de diciembre de 2020, al artículo 61 de la Ley N° 20.212, de 6 de noviembre de 2023, y al Decreto N° 339/021, de 4 de octubre de 2021.

El Presidente de la Cámara de Representantes,

R E S U E L V E :

1°.- Apruébase el Plan Anual de Contratación 2026 de la Cámara de Representantes, el que se adjunta.

2°.- Designanse aprobadores del Plan al director del área Comunicación, doctor Eduardo Pérez Vázquez y a la directora de la división Recursos Materiales, escribana Ana Laura Stamm y responsables del Plan a la asistente técnico profesional adscripta a la Comisión Asesora de Adjudicaciones, escribana María Leticia Abreu y al director de la división Contabilidad Presupuestal, contador Valentín Fourcade.

3°.- Delégase en la Secretaría de la Cámara la autorización de las eventuales incorporaciones o modificaciones al Plan Anual de Contratación 2026.

4°.- Publíquese en el sitio web de la Agencia Reguladora de Compras Estatales el Plan Anual adjunto, cometiéndose dicha tarea al departamento Compras.

5°.- Dese cuenta a la Comisión de Asuntos Internos.

6°.- Publíquese en la página www.comprasestatales.gub.uy y en las páginas www.parlamento.gub.uy y www.diputados.gub.uy.

ESTE DOCUMENTO CONTIENE FIRMAS ELECTRÓNICAS AVANZADAS DE:

LIC. SEBASTIÁN VALDOMIR - Presidente

VIRGINIA ORTIZ - Secretaria

Escanee el código QR para acceder al original digital firmado

PROYECTO DE PLAN ANUAL DE COMPRAS AÑO 2026

Oficina	Tipo de compra	Objeto de la compra	Cantidad	Fecha de publicación del llamado	Disponibilidad del bien o servicio	Monto estimado - Cotiz \$ 42		
						U\$S	\$	Tipo de gasto
Secretaría	Concurso de precios	Carpetas de tres solapas	3.000 unidades	01/04/2026 - 30/06/2026	1/8/2026 01/10/2026		\$850.000,00	Bienes de consumo
Escalafones: A, B, C, Medios Gráficos.	Licitación abreviada	Damas: Traje, camisa y zapatos. Caballeros: traje, camisas, zapatos y corbatas	100 damas + 55 caballeros	01/06/2026 - 20/08/2026	1/9/2026 - 31/10/2026		\$2.200.000	Bienes de consumo
Intendencia	Concurso de precios	Café molido (paquetes de 1 kilogramo)	900 paquetes de 1 kilogramo	01/02/2026 - 10/04/2026	15/4/2026 - 15/05/2026		\$1.317.000	Bienes de consumo
Auditoría	Licitación Abreviada (TV)	Servicio de seguridad en información	6 meses + 6 meses prórroga	01/01/2026 - 01/03/2026	2/3/2026 - 31/03/2026		\$3.500.000,00	Servicios no personales
Tecnología de la Información	Licitación Abreviada	Servidores de virtualización / storage (networking incluido) ARRENDAMIENTO	2 SERVIDORES + 1 STORAGE (+2 SWITCH OPCIONAL)	01/01/2026 - 01/04/2026	1/6/2026 - 30/08/2026	U\$S 280.000		Servicios no personales
Tecnología de la Información	Concurso de precios	Mantenimiento de virtualización (Servidores y storage actual) + Licencia VMWare	6 meses + 3 meses prórroga + 3 meses prórroga	01/01/2026 - 01/04/2026	2/4/2026 - 02/05/2026	U\$S 18.000 Licencia	\$70.000 anual (mantenim)	Serv. no personales (mant) + Inv. (Licencia)
Tecnología de la Información	Licitación Abreviada	Mantenimiento Switch Central	36 meses + 12 meses prórroga + 12 meses prórroga	10/02/2026 - 15/04/2026	29/4/2026 - 29/05/2026		\$2.020.000 (5 años actualiz. por IPC)	Servicios no personales
Tecnología de la Información	Concurso de Precios	Licencia de base de datos - SQL (Microsoft)	1	01/08/20206 - 30/10/2026	31/10/2026 - 30/11/2026	U\$S 18.000		Inversión

Oficina	Tipo de compra	Objeto de la compra	Cantidad	Fecha de publicación del llamado	Disponibilidad del bien o servicio	U\$S	\$	Tipo de gasto
Tecnología de la Información	Licitación Abreviada (TV)	Renovación de PC's Diputados	45	15/02/2026 - 10/05/2026	11/5/2026 - 01/07/2026	U\$S 52.898		Inversión
Tecnología de la Información	Licitación Abreviada (TV)	Renovación de PC's Funcionarios	129	15/02/2026 - 10/05/2026	11/5/2026 - 01/07/2026	U\$S 151.640		Inversión
Tecnología de la Información	Concurso de Precios (TV)	Renovación de PC's Funcionarios (TI y MA)	21	15/02/2026 - 10/05/2026	11/5/2026 - 01/07/2026	U\$S 30.471		Inversión
Tecnología de la Información	Concurso de Precios (TV)	Renovación de Laptops Funcionarios	10	15/02/2026 - 10/05/2026	11/5/2026 - 01/07/2026	U\$S 14.894		Inversión
Medios Audiovisuales	Concurso de precios	1 Mantenimiento de pantallas LED de la Sala de Sesiones	24 meses + 12 meses de prórroga	01/01/2026 - 01/04/2026	15/4/2026 - 15/05/2026		\$ 1.020.000	Servicios no personales
Medios Audiovisuales	Licitación Abreviada	Mantenimiento cámaras del canal de TV	24 meses + 12 meses de prórroga	01/01/2026 - 01/04/2026	2/5/2026 - 01/06/2026	U\$S 54.000 (3 años)		Servicios no personales
Medios Audiovisuales	Concurso de precios	Equipos para transmisión en vivo Youtube y ANTEL TV	1 PC + 1 switch de red + 3 cámaras robóticas + 2 trípodes + carrete fibra óptica x6 + 1 encoder NVS-25	16/02/2026 - 17/05/2026	18/5/2026 - 30/06/2026		1.313.000,00	Inversión
Medios Gráficos	Concurso de precios	Guillotina	1	01/01/2026 - 28/02/2026	1/3/2026 - 15/05/2026		\$ 1.260.000	Inversión
Varios	Licitación Pública	Arrendamiento impresoras (con servicio de mantenimiento)	MG: 6 ByN + 4 COLOR TI: 80 ByN + 170 COLOR 36 meses + 12 meses + 12 meses	01/04/2026 - 30/06/2026	01/08/2026 - 30/08/2026		\$50.000.000	Servicios no personales

Oficina	Tipo de compra	Objeto de la compra	Cantidad	Fecha de publicación del llamado	Disponibilidad del bien o servicio	U\$S	\$	Tipo de gasto
Relaciones Internacionales	Concurso de precios	Pasajes al exterior del país	15	01/01 a 01/02	02/02 a 01/04		\$ 1.000.000	Servicios no personales
Relaciones Internacionales	Concurso de precios	Pasajes al exterior del país	15	01/01 a 31/03	01/04 a 30/06		\$ 1.000.000	Servicios no personales
Relaciones Internacionales	Concurso de precios	Pasajes al exterior del país	15	01/04 a 30/06	01/07 a 31/12		\$ 1.000.000	Servicios no personales
Relaciones Internacionales	Concurso de precios	Pasajes al exterior del país	15	01/07 a 29/09	30/9 a 31/12		\$ 1.000.000	Servicios no personales
Relaciones Internacionales	Concurso de precios	Pasajes al exterior del país	15	30/9 a 27/12	28/12 a 31/12		\$ 1.000.000	Servicios no personales
Relaciones Internacionales	Licitación abreviada	Pasajes al exterior del país	20	01/01 a 01/02	02/02 a 01/04		\$ 1.700.000	Servicios no personales
Relaciones Internacionales	Licitación abreviada	Pasajes al exterior del país	20	01/01 a 31/03	01/04 a 30/06		\$ 1.700.000	Servicios no personales
Relaciones Internacionales	Licitación abreviada	Pasajes al exterior del país	20	01/04 a 30/06	01/07 a 31/12		\$ 1.700.000	Servicios no personales
Relaciones Internacionales	Licitación abreviada	Pasajes al exterior del país	20	01/07 a 29/09	30/9 a 31/12		\$ 1.700.000	Servicios no personales
Relaciones Internacionales	Licitación abreviada	Pasajes al exterior del país	20	30/9 a 27/12	28/12 a 31/12		\$ 1.700.000	Servicios no personales

MONTOS PLAN ANUAL DE COMPRAS 2026

Tipo de gasto	Crédito disponible	Gasto planificado
Bienes de consumo	\$ 80.588.895	\$ 4.367.000
Servicios no personales	\$ 170.792.947	\$ 83.118.000
Inversión	\$ 23.388.590	\$ 14.580.926
TOTAL	\$ 274.770.432	\$ 102.065.926